
梅州市广顺海食品有限公司

肉牛定点屠宰场建设项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：梅州市广顺海食品有限公司

编写单位：江苏虹善工程科技有限公司

编制时间：二〇二一年四月



目 录

1 概述........................................................................................................................................................1

1.1 项目的由来.....................................................................................................................................1
[...]
（3）在主体工程建设过程中，尽早按照项目规划进行绿化工作，一方面可减少裸

露地面造成的水土流失等，另一方面起到恢复项目所在位置生态环境的作用。

7.2 运营期环境污染防治措施及可行性论证

7.2.1 大气污染防治措施

本项目厂界无组织废气主要为厂界无组织恶臭气体。厂界无组织恶臭气体主要产生

单元包括待宰区、屠宰车间、污水处理站，主要污染物为 NH3和 H2S。若无组织恶臭气

体未采取措施，无组织恶臭的腥臭味将从厂区逐步扩散到厂外，对周边环境及居民造成



梅州市广顺海食品有限公司肉牛定点屠宰场建设项目环境影响报告书

202

影响。因此，本项目必须采取以下措施降低厂界无组织恶臭对区域环境的影响：

（1）恶臭处理设施的比较

针对恶臭污染物的去除，目前国内外许多比较成熟的工艺，各种恶臭气体处理方法

比较见下表 7.2-1。

表 7.2-1 臭气控制措施比较表
除臭方法 吸附除臭 生物除臭 天然植物提取液除臭

基本特点

将含臭气的气体经抽气

集中，再吸附，除去臭

气分子

将含臭分子的气体抽气

集中再经生物菌类反

应，除去抽气分子

将具有分解臭气分子的

溶液雾化，直接喷洒在

空间，以吸附并分解消

除臭气分子

设备设置
大功率的动力设备和大

型的抽气系统

大功率的动力设备和大

型的抽气系统

小型的动力设备的简单

的输送系统

占地情况 需要较大的占地空间 需要较大的占地空间
占地面积小，设备可以

灵活放置

运作情况

较大功率的动力，耗能

大，吸附剂需要定期更

换，运作成本较高

较大功率的动力，耗能

大，生物菌种需要定期

更换，运作成本一般高

小功率的动力，耗能小，

根据需要添加溶液运行

成本较低

从投资、运行成本、能耗和治理效果等方面比较，并结合本项目的实际，对厂区无

组织排放采取“天然植物提取液”喷雾除臭剂方法。

（2）管理措施

①及时清理待宰区以及屠宰车间内的牲畜粪便、肠胃内容物，并采取干法收集，在

冲洗待宰区前把牲畜粪便、肠胃内容物清扫收集，先把尽量少接触水，清扫收集完后再

冲洗车间。不仅降低恶臭的污染源，还可以减轻水污染治理难度，做到每日清粪、每日

清洗待宰区，以降低待宰区粪便散发出的无组织恶臭气体。

②通过加强卫生管理，由于待宰区内牲畜密度较大，应适当增加通风次数；在屠宰

加工车间的剖腹取内脏工序处增加通风次数，去除恶臭气体。及时对主要生产区域采取

水冲清洗措施，降低产臭物质滞留时间，屠宰车间和待宰区的地面应设计一定的坡度，

一般为 1.5%-3%，以便于清洗地面及排水；并采取及时消毒和每日喷洒生物除臭剂方式，

由项目运营期工程分析可知，使用生物除臭剂可以达到抗菌抑毒和消除异味的效果，所

以本项目应采取及时对厂区进行消毒和喷洒生物除臭剂的方式，减少恶臭气体产生和排

放，本项目将采用“天然植物提取液”的生物除臭剂喷雾除臭方法，采用将工作液天然

植物液通过专用控制设备及雾化装置喷洒在待宰区、屠宰车间周围，每天对厂区进行喷

洒生物除臭剂，屠宰车间在每天屠宰完成对车间进行清洗消毒后对屠宰车间给部位（包

括底板、设备）喷洒一次，待宰区用喷雾器均匀喷洒圈舍各部位（包括地面、角落、笼

具、粪尿槽等）每天喷洒两次，使雾化的提取液分解空间内的恶臭气体，屠宰车间、待



梅州市广顺海食品有限公司肉牛定点屠宰场建设项目环境影响报告书

203

宰区经过滤系统处理后，可减少屠宰车间、待宰区恶臭的排放。在连续喷洒除臭剂和采

取减少臭气产生的措施下，NH3和 H2S的去除效率可达到 45%。

根据《生物除臭剂对鸡粪除臭处理的研究》、《猪粪生物除臭剂的制备及其除臭效

果的测定》等相关文献，除臭剂对恶臭气体治理具有显著效果，不同除臭剂除臭效率在

20～55%之间，生物除臭剂是由具有一定除臭功能的微生物进行组合制备而成，广泛运

用于垃圾填埋场、垃圾堆肥厂、大中型养殖场、屠宰厂、食品加工厂等工程除臭，具有

除臭效率高、无二次污染，所需设备简单、易操作、费用低廉、管理维护方便等优点，

具有经济技术可行性。

（3）急宰间为紧急备用，年使用频率不高（平均约一月一次），急宰间须加强通

风和内容物清理，减少无组织排放。

（4）固体废物临时存放点采用每天清运垃圾一次，并且每天清洗消毒，喷洒除臭

剂，固体存放产生的垃圾渗滤液经收集后引至废水处理设施进行处理。

（5）本项目污水处理站周边做好绿化措施，种植对臭气具有吸附净化功能的植物，

降低本项目臭气对周边环境的影响。同时实施厂界立体绿化，减轻恶臭气体影响。

（6）对本项目周边的建设项目加以控制，建议 100米范围内不新建住宅小区、医

院、学校等敏感目标。

（7）场内排污系统全部采用管网设计，可有效减轻臭气。

（8）转运过程，在废弃物及粪便的转运过程中会散发出无组织臭气，应选用密闭

的废弃物装运设施，并设有渗透液收集装置。

（9）加强管理，定期进行恶臭跟踪监测。

经采取以上恶臭废气措施，本项目待宰区、屠宰车间、污水处理站恶臭废气排放浓

度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1厂界二级标准的要求。

综上所述，本项目采取一系列除臭、抑臭、防臭措施后，可将本项目臭气对周边环

境的影响降至最小，确保本项目厂界臭气浓度能够达标排放，对周边环境的影响可接受。

本项目采取的各项废气处理措施投资额预计为 8.0万，占项目整体投资额的 0.4%，故从

经济上也是可行的。

7.2.2 地表水污染防治措施

7.2.2.1 水污染防治措施可行性分析

本项目营运期废水包括生产废水和生活污水。



梅州市广顺海食品有限公司肉牛定点屠宰场建设项目环境影响报告书

204

（1）治理方案

本项目生活污水日排放量为 0.936m3/d，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮，

本项目生产废水主要为屠宰后清洗、解体冲洗、内脏清洗和地面冲洗等生产工序产生的

废水、运输车辆冲洗废水、制冷系统冷却水，日排放量为 39.2m3/d，生产废水中的主要

污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、总磷；本项目屠宰加工废水的有

机物浓度相对较高，且粪便、血液、油脂含量很高，这些物质具有良好的生物可降解性。

经调查国内肉类加工行业废水治理情况，主要以好氧处理工艺、厌氧反应-好氧处理技

术、水解-好氧处理工艺这几种常用的工艺为主。根据调查水解-好氧工艺节能效果显著，

且 BOD/COD值增大，废水的可生化性能增加，可缩短总水利停留时间，提高处理效率，

剩余污泥量少，耐冲击，操作管理简单，投资节省，运行成本低等特点，结合《屠宰与

肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）和本项目排放标准的相关要求，本

项目综合废水（生产废水、生活污水）采用“水解酸化++好氧接触氧化”工艺进行处理，

根据前文地表水影响分析可知，本项目生活污水经三级化粪池预处理后，与生产废水（屠

宰车间生产废水、运输车辆冲洗废水、制冷系统冷却水）汇合后经自建污水处理设施处

理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中表 1农田灌溉水质基本控制项目限值

的旱地作物标准要求后回用于周边养殖牧草地、林地灌溉。

7.2.2.2 污水处理设施的技术经济可行性分析

（1）污水处理工艺

本项目建设日处理为 45m3的污水处理设施，根据本项目污水特点以及周边屠宰场

的废水处理工艺，本项目综合废水（生产废水、生活污水）采用“水解酸化+好氧接触氧

化”工艺处理，具体工艺流程图见 7.2-1。



梅州市广顺海食品有限公司肉牛定点屠宰场建设项目环境影响报告书

205

图 7.2-1 污水处理工艺流程图

根据本项目废水的特点及参考周边区域屠宰场的污水处理设施，本项目生活污水经



梅州市广顺海食品有限公司肉牛定点屠宰场建设项目环境影响报告书

206

三级化粪池预处理后，与生产废水（屠宰车间生产废水、运输车辆冲洗废水、制冷系统

冷却水）汇合后先经过粗格栅去除掉较大的悬浮物后，再经细格栅排入调节池，利用调

节池将废水中的油脂隔离，调节池废水通过提升泵提升，将废水抽至水解酸化池进行水

解硝化，使大分子有机物分解成小分子有机物或有机酸，提高废水可生化性，为后续好

氧系统创造有利条件。水解酸化出水自流到好氧接触氧化池，通过好氧微生物的新陈代

谢，进一步将小分子有机物和有机酸分解成无机物，从而使水质得到净化。生化处理后

废水中再投入除磷剂进行除磷处理，再通过沉淀池的沉淀后，去除水中的 SS，水质确

保达标排放。沉淀池污泥通过排泥系统回流至好氧接触氧化池继续使用。生化处理后废

水通过投加漂白水进行杀菌处理，将粪大肠杆菌控制在排放标准范围内。经过杀菌消毒

后的废水通过清水池进行收集。经消毒处理后的废水最终经砂滤系统（砂可重复使用，

无需更换）过滤排放。本项目拟建 95m3的应急池，当污水处理站出现故障时，废水可

经应急池暂存，待污水处理站可正常使用时，将应急池中的废水经污水处理站处理达标

后回用。

（2）去除效率

本项目经过上述污水处理设施处理后，本项目排水源强及排放情况见下表。

表 7.2-1 污水处理去除效率分析
污染因子

处理工序
CODcr BOD5 氨氮 SS 动植物油 总磷

综合废水 1959 979 147 979 195 10.1

格栅

水质

（mg/L） 1861 930 139.65 489.5 185.3 9.6

去除率（%） 5 5 5 50 5 5

调节池

水质

（mg/L） 1675 744 142.6 293.7 18.53 8.64

去除率（%） 10 20 3 40 90 10

水解酸化

池

水质

（mg/L） 1005 446.4 99.82 264.3 18.53 8.21

去除率（%） 40 40 30 10 / 5

好氧接触

氧化池

水质

（mg/L） 201 133.92 19.96 105.7 11.12 7.8

去除率（%） 80 70 80 60 40 5

除磷反应

池

水质

（mg/L） 140.7 107.14 19.96 31.71 8.9 3.9

去除率（%） 30 20 / 70 20 50

沉淀池

水质

（mg/L） 105.5 85.7 19.96 12.68 8.9 3.9

去除率（%） 25 20 / 60 / /
总去除率% 95 91 86 99 95 61
排放标准 200 100 / 100 10 /



梅州市广顺海食品有限公司肉牛定点屠宰场建设项目环境影响报告书

207

本项目选取具有相同生产工艺的梅州市梅县区丙村肉联厂、梅州市梅县区梅西屠宰

场的污水处理设施进行可行性比较，并查看了梅州市梅县区丙村肉联厂的废水监测结

果，根据广东惠利通检测技术有限公司对梅州市梅县区丙村肉联厂 2019年 5月 29日出

具的监测报告可知，经过该处理工艺处理后废水能达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（GB44/26-2001）第二时段一级标准和《肉类加工工业水污染物排放限值》

（GB13457-1992）表 3限值的较严值。因此本项目废水经过本项目废水处理工艺处理后，

能达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中表 1农田灌溉水质基本控制项目限值

的旱地作物标准及《粪便无害化卫生要求》（GB7959-2012）的要求，梅州市梅县区丙

村肉联厂污水处理设施处理后废水的监测情况见下表：

表 7.2-2 参考项目废水监测结果
采样点位 样品编号 监测项目 监测结果 限值 a 单位

废水处理后

排放口
A95149522J1S0101

PH 7.30 6.0-8.5b 无量纲

色度 32 40 稀释倍数

悬浮物 37 60 mg/L
五日生化需氧量 14.8 20 mg/L

化学需氧量 42 70 mg/L
动植物油 0.40 10 mg/L
氨氮 0.969 10 mg/L
总氮 4.82 - mg/L
总磷 0.42 0.5 mg/L

阴离子表面活性剂 0.18 5.0 mg/L
大肠菌群 200 3000 个/L

“a”表示执行《水污染物排放限值》（GB44/26-2001）第二时段一级标准；

“b”表示执行《肉类加工工业水污染物排放限值》（GB13457-1992）表 3限值；采样时间为 2019
年 5月 22日

在经过废水处理工艺、运营后废水处理后的达标情况以及后期的运营费用的比对，

在此项废水处理工艺相对成熟处理废水能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（GB44/26-2001）第二时段一级标准和《肉类加工工业水污染物排放限值》

（GB13457-1992）表 3 限值的较严值并相较于其他工艺后期的运营费成本较低的情况

下，选择此项废水处理工艺是可行的。本项目总体建成后污水收集和处理系统投资预计

50万，占项目整体投资的 2.5%，项目污水处理设施的建设及在后期的运营在经济上是

有保证的。

7.2.2.3 废水回用的可行性分析

本项目废水经处理后回用于周边养殖牧草地、林地灌溉，不外排。在未建设项目前，

周边的养殖牧草地、林地通常采用农灌水、自来水等作为水源用于灌溉，项目建成后，

本项目废水回用于养殖牧草地、林地灌溉，节省了水资源，并取水方便。废水经处理后



梅州市广顺海食品有限公司肉牛定点屠宰场建设项目环境影响报告书

208

能达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中表 1农田灌溉水质基本控制项目限值

的旱地作物标准，屠宰废水是高浓度的有机废水，废水中含有非溶解性蛋白质、脂肪、

碳水化合物等，呈红褐色并有明显的腥臭味，若废水未经处理直接回用于灌溉，不仅恶

臭逼人，影响周边居住环境，还可能因为各种细菌的滋生诱发各种疾病，并有可能通过

地下径流，影响附近梅江水质。本项目废水采用“水解酸化+好氧接触氧化”工艺处理

废水，废水经处理后达到《《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中表 1农田灌溉水

质基本控制项目限值的旱地作物标准后，经清水池储存，使用水泵抽取经管道输送至养

殖牧草地、林地中的灌溉水池，周边村民用于养殖牧草地、林地的日常浇灌，本项目在

满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中表 1农田灌溉水质基本控制项目限值的